5552 Pontoise. 1246. Octobre. 

Litterœ Guillelmi de Dampetra, heredis Flandriœ, 
de homagio cpiod domino regi prœstitit. 

( J . 5 4 0 . — F l a n d r e , I , sac 5 , n ° 1 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Guillelmus de Dampetra, hères comitatus 

Flandrie, notum facio universis quod, cum karis

simus dominus meus Ludovicus, rex Francie illustris, 

ad petitionem karissime domine et matris mee Mar

garite, Flandrie et Haynonie comitisse, post prola-

tum arbitrium ab ipso domino rege et venerabili 

pâtre Odone episcopo Tusculano, Apostolice Sedis 

legato, super contentione que erat inter me et fra

tres meos germanos, ex una parte, et Johannem et 

Balduinum fratres meos uterinos, ex altéra, de co 

mitatibus Flandrie et Haynonie et pertinenciis eo-

rumdem, de comitatu Flandrie me recepit in homi

nem, ego per conventiones, quas dicta domina 

mater mea et predecessores ejus in comitatu Flan

drie, videlicet, Johanna, quondam Flandrie et Hay

nonie comitissa , et viri ejus Fernandus et Thomas 

post Fernandum, quondam comités Flandrie, ha-

buerant cum eodem domino rege in eadem forma 

in qua domina mater mea prenominata et predicti 

alii ad ejus venerunt hominagium, et in eisdem con

ventionibus, hominagium ligium, contra omnes ho

mines et feminas qui vivere possunt et mor i , ipsi 

domino regi feci, et easdem conventiones pro me et 

heredibus et successoribus meis in comitatu Flan

drie feci et renovavi, et super sacrosancta Evan

gelia juravi me eas firmiter et fideliter perpetuo 

servaturum et contra illas in aliquo non venturum. 

— Conventiones autem sunt taies. — Ego Guiller

mus de Dampetra, hères comitatus Flandrie, teneor 

tradere domino regi litteras domini Pape conti

nentes quod, si ego vel successores mei in comitatu 

Flandrie resiliremus, quod absit, de conventionibus 

firmatis inter dominum regem, ex una parte, et 

me ex altéra, Laudunensis et Silvanectensis episcopi 

et eorum successores, infra quadraginta dies post

quam ex parte domini regis fuerint super hoc 

requisiti per nuncium aut litteras domini regis, 

promulgarent auctoritate domini Pape sententiam 

excommunicationis in me et successores meos in 

comitatu Flandrie et in meos coadjutores et omnes 

fautores meos, et sententiam interdicti in terras 

meas et terras coadjutorum et fautorum meorum, 

et illas sentencias tenerent et facerent teneri sine 

relaxare quousque id esset emendatum in curia do

mini regis ad judicium parium Francie. — Ego 

faciam haberi domino regi securitates et fidelitates 

mil i tum, communiarum et villarum Flandrie, de 

quibus eas volet habere, quod si ego resilirem a 

conventionibus in hac carta contentis, milites et 

homines communiarum et villarum Flandrie do 

mino regi et heredibus et fratribus ejus et domine 

regine matri ipsius adhérèrent et fideliter se tene

rent contra m e , nec michi auxilium vel consilium 

prestarent quousque id esset emendatum in curia 

domini regis ad judicium parium Francie. — S i qui 

autem de militibus, communiis vel villis Flandrie 

garii de Bolbone, liberorum ex se et dicto Berengario 
procreatorum tutricem, cum auctoritate et decreto do-
mini Ymberti de Auronis judicis domini comitis Tholosœ, 
decimam octavam partent dominii Insulae et jurium ad 
dictum dominium pertinentium, domino A. de Claro-
monte, senescallo domini comitis supradicti in partibus 
Venaissini, pro dicto comité stipulanti et ementi, me
diantibus quinque milibus et D . LV . sol. Baimundensibus 
vendidisse. — « Acta sunt hee in stari quondam Ranuin-
deti Laug. Testes interfuerunt : dominus Ymbertus de 
Auronis judex, P. Ermengavus, et novem alii. El c;;<) Hugo 
Frenerius, notarius publicus, huic facto interfui et hanc 
cartam scripsi, signavi mandato partis utriusque et as
sensu. » (Hic notarii signaculum.) 

S c e l l é c o m m e la p i è c e p r é c é d e n t e . 

nollent facere domino régi fidelitates et securitates 

predictas, ego expellerem eos de terra mea et seisi-

rem quicquid ipsi haberent in feodo domini régis, 

sine revocare eos et sine reddere eis res suas nisi 

per dominum regem vel successores ejus donec fece-

rint securitates et fidelitates promissas. — Ego et 

successores mei non poterimus dominum regem vel 

heredes, vel fratres suos, vel etiam dominam regi-

nam matrem eorum, nec homines eorum, in causam 

trahere occasione alicujus rei facte ante pacem fac-

tam olim anno incarnationis Dominice millesimo 

ducentesimo vicesiino sexto, mense januario, inter 

dominum regem et bone memorie Johannam comi-

tissam, quondam materteram meam, et Fernandum 

quondam maritum ejus comitem Flandrie, quin 

dictus rex, heredes vel fratres sui, vel etiam domina 

regina mater eorum, vel homines eorum, remaneant 

semper in pace tenentes de omnibus hiis de quibus 

dominus rex Ludovicus, clare memorie, pater dicti 

régis, et homines sui erant tenentes die conventionis 

cum dicto domino Ludovico rege, pâtre ipsius régis, 

facte de liberatione dicti Fernandi comitis facienda, 

que facta fuit apud Meledunum anno incarnationis 

Dominice M ° ce 0 vicesimo quinto, mense aprili, et 

niebil juris de cetero vindicabo vel reclamabo in 

premissis. — Ego et successores mei non inquie-

tabimus nec guerreabimus dominum regem, nec 

heredes, nec fratres suos, nec dominam reginam 

matrem ejus, nec homines eorumdem, nec ei deficie-

mus de servicio et jure faciendo, quamdiu dominus 

rex velit facere nobis jus in curia sua per judicium 

parium Francie. — Ego non possum facere forte-

ricias novas vel veteres inforciare in Flandria citra 

fluvium qui dicitur Escauz, nisi per dominum regem 

vel successores ipsius. — Has siquidem conven-

tiones, ego Guillelmus promisi predicto domino 

régi et eidem super sacrosancta juravi me fideliter 

et fiimiter per omnia servatuium. Et volo cjuod ad 

easdem conventiones firmiter et fideliter observan-

das per omnia teneantur imperpetuum heredes et 

successores mei in comitatu Flandrie. — Illud etiam 

addidi juramento et conventionibus antedictis quod, 

cum vel ex obitu predicte karissime domine et ma-

tris mee M. comitisse, cujus vitam et incolumitatem 

exopto, sive ex cessione ipsius viventis, aut aliquo 

quoeumque modo predictum ade|)tus fuero, conce-

dente Domino, comitatum, omnes conventiones pre

dictas eidem domino régi vel heredi ipsius, quando 

super hoc ab ipso vel ejus certo mandato fuero re-

quisitus, innovare tenebor, et iterum facere ei dari 

fidelitates et securitates milituni, communiarum et 

villarum Flandrie, et omnes conventiones predictas 

juramento proprio renovare et per litteras sigillandas 

sigillo, quo tune utar ut cornes Flandrie, confirmare. 

— Ut autem premissa omnia perpétue fîrmitatis 

robur obtineant, présentent paginam sigilli mei feci 

munimine roborari. Actum apud Pontisaram, anno 

incarnationis Dominice millesimo ducentesimo qua

dragesimo sexto, mense octobri. 

S c e l l é , e n c i r e v e r t e sur l acs d e s o i e r o u g e e t v e r t e , d u n o u v e a u 

sceau a d o p t é par G u i l l a u m e d e D a m p i e n - e c o m m e h é r i t i e r du 

c o m t é d e F l a n d r e , d é c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 6 2 8 . 

55o5 Pontoise. 1246. Octobre. 

Margareta comitissa Flandriœ recognoscit quod, non 
obstante prœcedente homagio, terra Flandriœ pro 
forisfacta teneretur, si ipsa, vel fdhts mus, in 
dominum regem jbrisfaceret. 

(.1. 5 4 0 . — F l a n d r e , I , sac 5 , n » 1 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Margareta, comitissa Flandrie et Haonie, 

omnibus présentes litteras inspecturis notum facio 

quod, cum de contentione, que vertebatur inter 

filios meos Johannem et Baltluinum, ex una parte, 

Guillelmum, Guidonem et Johannem, ex altéra, 

super jure quod utrique eorum petebant in comi-

tatibus Flandrie et Haonie compromissum fuisset 

ab eis in karissimum dominum meum L. (Ludovi-

cum) , illustrissimum regem Francie, et venerabi-

leni patrem 0 . (Odonem) Tusculanum episcopum, 

Apostolice Sedis legatum, de consensu et voluntate 

mea, interpositis conventionibus que in litteris su

per eadem compromissione confettis plenius conti-

netur, inter quas hec specialiter sunt expressa, vide-

licet, quod dominus rex in predicta compromissione 

concessit quod ipse reciperet in hominem de comi

tatu Flantlrie, me vivente, si ego hoc peterem, illum 

qui per ordinationem ipsorum domini régis et do

mini legati eundem comitatum haberet, salva vita 

mea et salvo in omnibus jure ipsius domini régis; 

5334 1246. Octobre. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 6 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Henricus contes Grandis Prati notttin facit se et abba
tem conventumque S. Vitoni Virdunensis villam, quam 
communiter apud Novam Villetam constrttere debent, 
in custodia et salvamento carissimi domini sui Th. regis 
Navarrae, Campaniae et Briae comitis palatini, ea lege po-
suisse ut praefatns rex et ejus heredes a quolibet burgensi 
dicta? villae unum sestarium avenae et duas gallinas an
nuatim habeant. — » In cujus rei testimonium, présentes 
litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno 
Domini M 0 ce" X L " sexto, mense octobri..» 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e 

H e n r i V I , c o m t e d e G r a n d p r é , n ' e x i s t e p l u s a u x A r c h i v e s . 

5333 1246. Octobre. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 6 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae G. (Guillelmi) abbatis et totius conventus 
S. Vitoni Virdunensis, ejusdem argumenti et formae. — 
aQuod ut ratum et firmum permaneat, sigilla nostra pre
sentibus litteris apposuimus. Actum anno Domini mille
simo ducentesimo quadragesimo sexto, mense octobri. » 

C e t t e c h a r t e é t a i t s c e l l é e , d a n s l e p r i n c i p e , d e d e u x s c e a u x p e n 

d a n t s sur c o r d e l e t t e s ; l e s c eau d e G u i l l a u m e , a b b é d e S a i n t - V a n n e 

d e V e r d u n , s 'est d é t a c h é e t n ' a p a s é t é r e t r o u v é a i l l e u r s ; l e s c e a u 

d e l ' a b b a y e est d é c r i t d a n s l'Inventaire sous l e n ° 8 4 0 2 . 

5336 1246. Octobre. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n " 6 6 . — O r i g i n a l . ) 

Henri (Hainris), comte de Grandpré, déclare avoir 
vendu, moyennant huit cents livres de Provins, à son 
cher seigneur Thibaud, roi de Navarre, comte palatin de 

nec non et quod hec omnia , que super predicta 

compromissione sunt facta et concessa, facta et con

cessa sunt eo salvo quod ego, non obstantibus dicta 

compromissione vel arbitrio super hoc proferendo 

aut ordinatione super hiis facienda per predictos 

dominum regem et dominum legatum, plenam 

quamdiu vixero potestatem haberem et amminis-

trationem predictorum comitatuum et tocius terre 

mee, et île ipsis possem pro voluntate mea facere si

cut poteram ante compromissionem predictam, hoc 

excepto quod nulli de dictis meis filiis terram ali

quam seu redditum dare possem prêter partes que 

per eosdem dominum regem et dominum legatum 

erant unicuique eorum assignande, nec alicui eo 

rum aliquid daresuperpartem alteri assignandam.— 

Predicti dominus rex et dominus legatus, in negotio 

prefato secundum formam compromissionis in ipsos 

facte deliberatione previa procedentes, sic ordina-

verunt et per dictum suum assignaverunt prefato 

Johanni de Avesnis totum comitatum Haionie, cum 

omnibus pertinentiis. Dicto vero Guillelmo assigna

verunt totum comitatum Flandrie, cum omnibus 

pertinentiis, secundum formam que continetur in 

ipsorum litteris super ejusdem arbitrii prolatione con

fectis. — Cumque post prolationempredicti arbitrii, 

prefatus karissimus dominus meus Ludovicus, rex 

Francie illustris, ad petitionem meam de comitatu 

Flandrie receperit jamdictum Guillelmum in homi

nem, hoc salvo quod ego eumdem comitatum Flan

drie cum pertinentiis ejus tenebo quamdiu vixero et 

plenam habebo potestatem et amministrationem 

ipsius, sicut superius est expressum. Quia ex hujus

modi gratia, a domino rege libéralité? ipsi Guillelmo 

facta, non decet diminui in aliquo jus ipsius domini 

regis, volo et concedo quod, si forte contingeret, 

quod Dominus avertat, me, quamdiu dictum comi

tatum tenebo, aliquid facere projeter quod terra de 

jure debeat esse forisfacta, non remaneat, propter 

homagium quod fecit dictus Guillelmus eidem do 

mino regi , quin terra predicta quantum ad me et 

ipsum forisfacta sit, sicut esset antequam homa

gium faceret supradictum. — Si ipsum eciam, quod 

Deus avertat, aliquid contingeret facere jiropter 

quod de jure terra debeat esse forisfacta, terra pre